

що законодавство України постійно змінюється та удосконалюється навіть під час дії воєнного стану, тому є надія на усунення всіх недоліків у найближчий час.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Господарське право: Курс лекцій: У 2 ч. Ч. 1. Х.: Право, 2008. 496 с.
2. Цивільний кодекс України: від 16 січня 2003 року № 435-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15#Text>
3. Господарський кодекс України: від 16 січня 2003 року № 436-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4365/find?text=%F4%B3%E7%E8%F7%ED%E0#Text>
4. Конституція України від 28 червня 1996 року № 254к/96-ВР (зі змін та доп.). URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр>
5. Про введення воєнного стану в Україні: Указ Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/64/2022#Text>
6. Закон України «Про товарні біржі»: від 10 грудня 1991 року № 1956-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1956-12#top>

Тимошишин Інна Любомирівна,

*студенка 4 –го курсу факультету прокуратури і слідства
(кримінальної юстиції) Національного університету «Одеська
юридична академія»*

Науковий керівник: *к.ю.н., доцент, доцент кафедри господарського
права і процесу Згама А. О.*

ПИТАННЯ ДЕРЖАВНОЇ РЕЄСТРАЦІЇ СУБ'ЄКТА ПІДПРИЄМНИЦЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ

24 лютого 2022 року Указом Президента України було введено воєнний стан на території нашої держави строком на 30 діб у зв'язку з військовою агресією Російської Федерації проти України [1]. Даний правовий режим потягнув за собою багато змін в діяльності держави та забезпечив певні обмеження прав та свобод. Проте, було запроваджено і спрощення окремих процедур. Певні зміни торкнулися і процедури реєстрації та порядку здійснення господарської комерційної діяльності (підприємництва).

Підприємництво – це самостійна, ініціативна, систематична, на власний ризик господарська діяльність, що здійснюється суб'єктами господарювання (підприємцями) з метою досягнення економічних і соціальних результатів та одержання прибутку (згідно ч. 1 ст. 42 Господарського кодексу України) [2]. Право на підприємницьку діяльність гарантується статтею 42 Конституції України [3].

06 березня 2022 року Кабінетом Міністрів було прийнято Постанову № 209 «Деякі питання державної реєстрації та функціонування єдиних та державних реєстрів, держателем яких є Міністерство юстиції, в умовах воєнного стану» [4], якою визначено особливості проведення реєстраційних дій в умовах воєнного стану. Зазначений документ передбачає наступні зміни [5]:

- реєстраційні дії дозволяється проводити виключно особами передбаченими переліком, затвердженим Міністерством юстиції України;

Перелік осіб, яким дозволено проводити державну реєстрацію та тих, яким надано доступ до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань звужено задля унеможливлення неправомірного використання інформації.

- спрощено процедуру подання документів для проведення реєстраційних дій

Дозволяється надіслання копій документів шляхом використання електронної пошти та інших електронних засобів зв'язку, таких як наприклад офіційний веб-портал «Дія». При цьому всі документи повинні бути підписані за допомогою КЕП (кваліфікованого електронного підпису).

- передбачається можливість невідкладного проведення реєстраційних дій за умови, якщо заявником подані всі необхідні документи [5].

При цьому, Міністерством юстиції України зазначено, що пріоритетними реєстраційними діями, є реєстрація благодійних організацій та громадських об'єднань, предметом діяльності яких є надання допомоги Збройним Силам, іншим військовим та територіальним формуванням, особам, які постраждали чи можуть постраждати від такої збройної агресії [5].

- визначено перелік суб'єктів, в порядку пріоритету, яким надаються послуги з державної реєстрації;

Також, варто зазначити, що на офіційному сайті Міністерства юстиції України регулярно оновлюється перелік суб'єктів, яким в

умовах воєнного стану проводиться державна реєстрація юридичних осіб та ФОП [6]. З огляду на перелік суб'єктів слід зробити висновок, що реєстрація ФОП є одним із пріоритетних напрямків розвитку господарської комерційної діяльності, так як реєстрація нових фізичних осіб підприємцями дозволить підтримувати економіку держави та наповнити внутрішній ринок необхідними товарами і забезпечити надання певних послуг.

- дозволено проводити державну реєстрацію місцезнаходження фізичних осіб – підприємців, якщо відповідні обмеження (умови) не передбачено переліком [7];
- не справляється адміністративний збір за державну реєстрацію з осіб, які забезпечують національну безпеку і оборону, відсіч і стримування збройної агресії, а також з осіб, які постраждали чи можуть постраждати від такої збройної агресії [4];
- передбачено можливість не засвідчувати нотаріально справжність підпису, якщо такий підпис виконано у присутності державного реєстратора, посадової особи із встановленням особи підписанта на підставі документа, що посвідчує особу, передбаченого Законом України «Про Єдиний державний демографічний реєстр та документи, що підтверджують громадянство України, посвідчують особу чи її спеціальний статус» [6], якщо відповідні обмеження (умови) не передбачено переліком;

Таким чином, можна дійти висновку, що в умовах воєнного стану було спрощено та пришвидшено процедуру реєстрації фізичної особи-підприємця, чим законодавець заохочує осіб розпочинати підприємницьку діяльність, що буде зберігати та зміцнювати економіку нашої держави.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Про введення воєнного стану в Україні: Указ Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/64/2022#Text>
2. Господарський кодекс України: від 16 січня 2003 року № 436-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15/find?text=%F4%B3%E7%E8%F7%ED%E0#Text>
3. Конституція України від 28 червня 1996 року № 254к/96-ВР (зі змін. та доп.). URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр>
4. Деякі питання державної реєстрації та функціонування єдиних та державних реєстрів, держателем яких є Міністерство юстиції, в умовах воєн-

ного стану: Постанова Кабінету Міністрів України від 06 березня 2022 року № 209. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/209-2022-%D0%BF#Text>

5. Юдіна Н. Відкриття та закриття ФОП (бізнесу) під час воєнного стану: Бухгалтерія та юриспруденція. URL: <https://www.bip.net.ua/articles/vidkryttya-ta-zakryttya-fop-biznesu-pid-chas-voennogo-stanu/>

6. Про Єдиний державний демографічний реєстр та документи, що підтверджують громадянство України, посвідчують особу чи її спеціальний статус: Закон України від 20 листопада 2012 року № 5492-VI. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5492-17#Text>

7. Баранова О. Як здійснюється державна реєстрація юр осіб та ФОП в умовах воєнного стану: ЮК «НОБІЛІ»/liga Zakon. URL: https://biz.ligazakon.net/news/209862_yak-zdysnyutsya-derzhavna-restratsiya-yurosb-ta-fop-v-umovakh-vonnogo-stanu

Тітаренко Петро Сергійович,

студент 4-го курсу факультету прокуратури та слідства

Національного університету «Одеська юридична академія»

Науковий керівник: *к.ю.н., доцент, доцент кафедри господарського права і процесу Згама А. О.*

ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ ЕКОНОМІКИ У ВОЄННИЙ ЧАС

Ми впевнені в тому, що початок 24.02.2022 війни на території нашої держави зумовило ряд змін в життєдіяльності абсолютної кожної структурної одиниці в державі. Одна із центральних та найважливіших – економічна, також зазнала змін. Найважливішим напрямком у регулювання державою економіки у воєнний час вбачається регулювання економічної безпеки. Дослідження питання особливості економічної безпеки нашої держави в умовах воєнного стану є надзвичайно актуальним, адже від цього сильно залежить подальша доля України.

Так, саму економічну безпеку України слід розуміти як явище цілісне, яке створюється внаслідок синтезу таких непростих процесів, як погодження національних інтересів, протиставлення загрозам і ресурсне забезпечення в межах наявних об'єктивних і суб'єктивних обмежень, властивих даній системі.

Визначення «економічна безпека» здебільшого може бути виражена через такі явища, як економічні загрози, до числа яких слід